
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161323

PORTARIA: 3567/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Fabrício Franco Santos
Cargo: Economista
Matrícula Funcional: 808456131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
1,500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161318

PORTARIA: 3566/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Marcelo Blanco de Almeida
Cargo: Chefe de Núcleo
Matrícula Funcional: 55521332
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
1,500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161316

PORTARIA: 3565/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Renato da Silva Duarte
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572309061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              
500.00
06181118425900000    0261000000          339039              
500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161305

PORTARIA: 3564/2010
Objetivo: A fim de estudo sobre o comportamento de risco 
de acidentes de trãnsito envolvendo usuários vulneráveis 
(pedestre, ciclista e motociclista) no estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55521332/Marcelo Blanco de Almeida (Chefe de Núcleo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161308

PORTARIA Nº. 3570/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
101043A/1, de 13.09.2010,
R E S O L V E:
CONCEDEr ao servidor ERNANDES LIMA DE SOUSA, 
Vistoriador, matrícula 8003319/1, lotado na Gerência de 
Vistoria e Inspeção Veicular, nove (09) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 10.08 a 18.08.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3584/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2724/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/182110, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDEr à servidora MAriA rOSiMEirE MEDEirOS DE 

DEUS, Assistente Administrativo, matrícula 55588879/1, lotada 
na Agência de Trânsito Belém, sessenta (60) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 20.09 a 18.11.2010, referentes ao 
triênio 01.06.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3585/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1191/2010-PROJUR, no Processo 2010/91864, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDEr ao servidor JONAS SiMEÃO ALFONSO MOrAES, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845401/1, lotado no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, trinta (30) 
dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 27.09 a 26.10.2010, 
referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3586/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1446/2005-PROJUR, no Processo 2005/180448, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDEr à servidora DirCiNHA BELTrÃO PAiVA MESQUiTA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262499/1, lotada no Posto 
Avançado da Regional de Trânsito Belém, trinta (30) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.09 a 30.09.2010, 
referentes ao triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3589/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
rETiFiCAr o número da Portaria 012/2010-DG/CDRH, de 
concessão de férias ao servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 54190372/2, lotado 
na Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, onde se 
lê nº 012/2010, leia-se 075/2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3592/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 347/2010-
GETP, de 13.09.2010,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ MARIA NUNES DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176490/2, da Gerência de Compras 
e Provisionamento para a Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3593/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 79/2010-GRT/BEL, de 
17.09.2010,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora HELIANE PIMENTEL TORK, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176369/1, da Agência de Trânsito 
Belém para a Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas 
de Atendimento ao Usuário, da Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3595/2010-DG/CDRH
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 364/2010-

GETP, de 20.09.2010,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA PASTANA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175611/1, da Agência de Trânsito 
Belém para a Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3619/2010-DG/CDRH, DE 23.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
101159A/1, de 16.09.2010,
R E S O L V E:
CONCEDEr à servidora MAriA LEONOrA AZEVEDO rOCHA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263657/1, lotada 
na Diretoria Administrativa e Financeira, dezesseis (16) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02.09 a 
17.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3620/2010-DG/CDRH, DE 23.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
482/010, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDEr ao servidor BRUNO RODRIGUES PINGARILHO, 
Vistoriador, matrícula 57205413/1, lotado na Agência de 
Trânsito de Monte Alegre, cinqüenta e cinco (55) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.09 a 
25.10.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3621/2010-DG/CDRH, DE 23.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
101219A/1, de 17.09.2010,
R E S O L V E:
CONCEDEr à servidora JANAÍNA DUTRA BARROS, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175602/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento e de Programas Sócio Assistenciais, trinta 
(30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
30.08 a 28.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3622/2010-DG/CDRH, DE 23.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
101357A/1, de 22.09.2010,
R E S O L V E:
CONCEDEr à servidora GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264190/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, vinte e seis (26) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 01.09 a 26.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3623/2010-DG/CDRH, DE 23.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETrAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
99922A/1, de 17.08.2010,
R E S O L V E:
CONCEDEr à servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57196266/1, lotada na 
Agência de Trânsito de Bragança, trinta (30) dias, de Licença 


